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1 Úvod

Koprofilní (nebo také jinak fimikolní) houby jsou velkou skupinou saprotrofních

organismů, jejichž rozmanitost a rozšíření jsou úzce vázány na diverzitu zvířat, protože

vyrůstají na zvířecích exkrementech (Ulloa and Hanlin, 2000). Význam slova koprofilní

je doslovně hnůj milující a pochází z řečtiny, kde předpona „κόπρος“ znamená lejno,

hnůj. Skupina koprofilních hub je různorodou synuzií morfologicky a fyziologicky

specializovaných organizmů důležitých pro rozklad a recyklaci zvířecích výkalů,

zejména býložravých savců (Dix and Webster, 1995; Doveri, 2004).

V říši živočichů se odumřelou organickou hmotou živí skupina organismů

zvaných koprofágové, specializovaní saprofágové na trus. Zástupci koprofilních hub

patří v rámci říše Fungi do tříd Ascomycetes a Basidiomycetes a do polyfyletické

skupiny Zygomycota (samostatně oddělované pododdělení Mucoromycotina)

(Hibbet et al., 2007). Ascomycetes, vřeckovýtrusné houby, je druhově nejbohatší třída

hub s početnými zástupci koprofilních druhů (např. Ascobolus Pers.). Basidiomycetes,

stopkovýtrusé houby, tvoří na trusu často nápadné plodnice (např. Coprinus Pers.)

v pozdějším sukcesním stádiu. Naopak Mucoromycotina (např. Pilobolus Tode) se

účastní prvotního osidlování substrátu, dokud je dostatek živin a další podmínky pro

jejich růst (pH, teplota, vlhkost atd.).

Základní přehled o biodiverzitě koprofilních hub v Evropě si lze dobře udělat

z monografického zpracování této skupiny pro oblast Itálie (Doveri, 2004). Doveri

(2004) uvádí celkem 295 koprofilních druhů z Itálie; 81 taxon z oddělení

Basidiomycota a 214 taxonů z oddělení Ascomycota. Z Evropy existuje více prací

zaměřených na koprofilní houby, např. z oblasti Katalánska uvádí Guarro (1983)
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celkem 22 druhů z oddělení Ascomycota. Nicméně i takové státy jako Island byly

zkoumány z hlediska této neobvyklé ekologické skupiny hub. Richardson (2004)

publikoval 81 druh z 32 vzorků trusů sbíraných na území Islandu, téměř polovina

nálezů byla pro Island novými druhy. Obdobně byly zkoumány i Falklandské ostrovy

odkud je publikováno 97 taxonů koprofilních hub z několika set vzorků (Watling and

Richardson, 2010). Může být překvapením také soubor prací ze suchých až pouštních

oblastí sledujících výskyt koprofilních hub. Abdullah (1982) popsal 40 koprofilních

druhů hub z oblastí pouští a polopouští v Iráku. Několik studií provedli vědci v Africe;

například z Libye 26 druhů ve dvou studiích (Rattan and El-Buni, 1979; 1980), z Keni

(Mungai et al., 2012a; 2012b; 2012c) z trusů divokých zvířat z keňského Národního

parku Nairobi (několik oddělených studií zaměřených na rody koprofilních hub),

z Maroka publikoval Richardson (2004) 57 druhů ze 14 vzorků trusu. Koprofilní houby

se zkoumají také v tropických oblastech. V Brazílii bylo publikováno 32 druhů ze sedmi

vzorků trusu (Richardson, 2001a) a druhová rozmanitost Thajska byla obohacena o 11

nových druhů v roce 2009 (Piasai and Manoch, 2009).

Rozšíření koprofilních hub je jednoznačně vymezeno dostupností substrátu.

Životní cyklus zahrnuje důležitý článek v podobě trusu nějakého živočicha (většinou

býložravého savce), jelikož jsou výkaly masožravých savců chudé na využitelné živiny,

je jejich rozklad převážně mikrobiální.

Výtrusy koprofilních hub jsou býložravcem nevědomky konzumovány společně

s potravou a vylučovány opět společně se zbytky vegetace po trávení. Průchod střevem

zvířete je pro výtrus koprofilních specialistů často nezbytný pro usnadnění klíčení

(Bell, 1983). Dochází totiž k narušení obalu výtrusu a samozřejmě také k likvidaci

konkurenčních výtrusů jiných hub. Vysoké teploty a soustavy enzymů v trávicím traktu

zvířat zničí většinu jiných houbových výtrusů, ovšem výtrusy hub koprofilních jsou na
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sérii těchto procesů vázány a bez něj by nebyly schopné klíčení. Exkrement pak

představuje ideální živnou půdu, přinejmenším zpočátku dostatečně vlhkou

a s ± neutrálním pH (koprofilní houby na rozdíl od jiných preferují pH vyšší, až 7),

která obsahuje sacharidy (jednoduché cukry i strukturní polysacharidy), dusíkaté látky,

minerály, vitamíny, mastné kyseliny a další (Bell, 1983). Houby pak vyrůstají z trusu,

který jim poskytuje vhodné prostředí bohaté na dusíkaté a další potřebné látky a je také

do určité míry sterilizován (ve smyslu odstranění konkurenčních spor, ovšem nikoliv

sterilizován proti bakteriím) podmínkami trávicího traktu zvířete.

Výtrusy jsou z plodnic obvykle vypouštěny do okolního prostředí aktivně např.

vymršťováním spor pomocí tlaku (Pilobolus dokonce až do dálky 2 metrů!) a bývají

často opatřeny želatinovými přívěsky nebo úplným či částečným pláštěm, který

umožňuje výtrusu zachytit se na vegetaci kolem výkalu. U některých druhů je vnější

vrstva obalu výtrusu (exosporium) pigmentovaná z důvodu ochrany proti UV záření.

Některé výtrusy mohou být velmi vytrvalé a ani dehydratace nenaruší jejich

životaschopnost. Složení společenstev na živočišném exkrementu je ovlivněno

především druhem živočicha a jeho potravou (výběrem potravy a způsobem trávení),

vlhkostí prostředí, kontaktem s půdou a okolní vegetací, koprofilním hmyzem

a interakcemi s dalšími mikroorganismy.
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2 Metodika

2.1 Technologie sběrů

Na počátku experimentu musela být vybrána zvířata, od kterých budou

exkrementy sbírány. Nasbírané vzorky trusů byly ukládány do plastových krabiček,

víčka byla proděravěna. Krabičky byly opatřeny nálepkou se základními informacemi,

jako je datum sběru, místo sběru a přibližná lokace a zvíře, z něhož byl trus sbírán. Byla

vyloučena zvířata žijící v bytech a živící se granulemi. Tato úvaha byla odůvodněna

tím, že v trusu zvířete živícího se pouze granulemi nejsou žádné rostlinné zbytky, na

kterých by mohly růst koprofilní houby.

Získané vzorky trusu v terénu (celkem 32 pozorovaných položek) nebo v ZOO

Plzeň (20 pozorovaných položek) byly umístěny do laboratoře v Centru biologie,

geověd a envigogiky Západočeské univerzity v Plzni (CBG ZČU). Zde byl daný

substrát rozdělen na dvě poloviny a každá z nich uložena do vlhké komůrky pro

kultivaci koprofilních hub do dvou odlišných podmínek. Vlhké komůrky byly v tomto

případě plastové krabička s odnímatelnými víčky. Ve víčku byly vytvořeny otvory pro

cirkulaci vzduchu, aby nedocházelo k zapaření vzorků a nahromadění produkovaného

CO2 uvnitř krabičky (Doveri, 2004). Na dna plastových krabiček byl dán filtrační papír

(u vzorků z Kanárských ostrovů tomu tak nebylo, šlo o první kultivaci a metodika ještě

měla mezery), pro lepší fixaci vzorků a snazší údržbu vlhkosti. Jedna část vzorků byla

udržována při běžné pokojové teplotě (cca 23 °C) na okenním parapetu v laboratoři

CBG (místnost CH309b, okno s parapetem situováno na východ) s přístupem

slunečního záření. Pro srovnání byla druhá polovina vzorků uložena do termostatu

(Biological thermostat BT120), při teplotě 33 °C a bez přístupu slunečních paprsků.
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V průběhu roku se podmínky u vzorků uložených u okna měnily. V letních měsících lze

říci, že teploty dosahovaly teplot v termostatu. V zimních měsících teplota klesla, ale

bylo přitápěno radiátory. V době 22.XII.2014–5.I.2015 nebylo v laboratoři topeno

vůbec, teplota tedy výrazně klesla na cca 15 °C. Vlhkost byla u obou skupin vzorků

udržována uměle, dodáváním vody přímo na substrát i k jeho okolí zhruba 3x týdně.

Obecně lze říci, že vlhkost byla lépe udržována u vzorků v termostatu. Vzorky uložené

u okna rychle vysychaly a voda musela být přidávána častěji, i přes to se však nedařilo


[…]

jejímž hlavním úkolem bylo zhodnocení zastoupení koprofilních druhů na vybraném

substrátu. Při tomto pokusu šlo o zjištění náhodného růstu zástupců na různých typech

substrátu. Substrátem pro sérii pokusů byl trus především býložravých savců z volné

přírody, Zoologických zahrad nebo Zoologického parku. Ve vlhkých komůrkách byl

nasbíraný trus vyvíjen z pohledu koprofilních druhů hub (trus např. koz, králíků, koní;

ze ZOO např. nosorožce, hrošíka, kudu nebo žirafy). Některé substráty (hrošík, pižmoň)

nebyly asi nikdy zkoumány z pohledu koprofilních hub. Sběry probíhaly jak v České

republice, tak v zahraničí (Maroko, Tenerife). Proběhl experiment na trusu chovaných

živočichů – chameleona, pakobylek a strašilek, ale při tomto pokusu se žádné koprofilní

druhy hub neobjevily.

Metodika byla převzata a upravena do uskutečnitelných podmínek pro laboratoř

na CBG, ale řada zmiňovaných publikací využívala ke kultivaci koprofilních hub

agarové misky pro čisté kultury, a někdy i DNA. Rozmanitost koprofilních druhů

zkoumaných v rámci této práce by mohla (a zřejmě by byla) vyšší, pokud by byly

použity intenzivnější a pokročilejší metody pro zachycení koprofilních hub.

Tato práce přináší, mimo běžných druhů, popisy některých zajímavých

a nezvyklých objevů koprofilních hub. Svým rozsahem přináší poměrně jednostranně

zaměřené výsledky, konkrétně 20 nálezů z oddělení Ascomycota; dále jeden nález ze

skupiny Mucoromycotina a jeden druh z oddělení Basidiomycota. Tato data nejsou

konečná, některé herbářové položky stále čekají na určení. Rozsah práce by mohl být

v rámci oddělení Basidiomycota o trochu širší, mohlo dojít k podhodnocení druhové

rozmanitosti, i přesto je však poměr koprofilních rodů zhruba 1:3 ve prospěch
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Ascomycota, a veškerá pozornost byla věnována především této druhově početnější

skupině. Tento fakt ale nebrání závěru, že výzkum koprofilních druhů hub byl velmi

zajímavou a přínosnou činností, nejen pro osobní pocit, ale také pro českou, a v mnoha

případech i zahraniční, vědecko-mykologickou sféru. Níže následuje krátký přehled

nejzajímavějších zaznamenaných druhů.

Ascobolus michaudii – zajímavý nález na trusu kozy domácí z důvodu objevu

mutantních spor, jejichž první (a zřejmě také jediný) popis byl uveřejněn v Argentině

v roce 2002. Velmi nápadně odlišná ornamentika poloviny spor ve vřecku je naprosto

jasná a tento obdivuhodný záznam by neměl zůstat bez náležité publikace.

Delitschia marchalii – jeden ze tří nových objevů pro Makaronézii. Zástupce byl

pozorován na trusu dovezeném z Tenerife.

Saccobolus aff. platensis – pozoruhodný objev na zajímavém trusu. Nepříliš

známý druh S. platensis, popsaný až v roce 1967, byl pozorován na trusu hrošíka

liberijského, jehož trus nebyl po celém světě z pohledu koprofilních hub ještě zkoumán.

Saccobolus saccoboloides – co do častosti nepříliš zajímavý druh, ale pozornost

si jistě zaslouží, jelikož je to první nález pro Maroko. Zástupce byl pozorován na trusu

dovezeném z Maroka, kde sice proběhl jeden mykologický výzkum zaměřený na

koprofilní druhy, ale v seznamu určených druhů pro tento stát se záznam o determinaci

nenachází.

Sporormiella australis – druhý ze tří nových druhů pro Makaronézii (Tenerife).

Trichodelitschia bisporula – a do třetice nový druh pro Makaronézii. Na

Azorských ostrovech sice jeden výzkum z pohledu koprofilních druhů hub proběhl, ale

ani jeden ze zde zmiňovaných nálezů v něm není publikován.
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8 Resumé

22 different species of coprophilous fungi were discovered on different types of

substrate during one year of research. One species was from the Mucoromycotina

subkingdom, one from the Basidiomycota phylum and 20 were from the Ascomycota

phylum. Except for the common species of coprophilous fungi, there were recorded

some remarkable and even the first reported findings for some type of substrates or for

some countries (the Czech Republic, Morocco or Spain). Some of the more interesting

species (due to the substrate or the distribution) are followed:

Ascobolus michaudii, record of mutant spores.

Delitschia marchalii, one of the three new records for Macaronesia.

Saccobolus aff. platensis, record on dung of pygmy hippopotamus, the first study about

this type dung.

Saccobolus saccoboloides, the first finding from Morocco.

Sporormiella australis, the new finding for Macaronesia.

Trichodelitschia bisporula, the new finding for Macaronesia.
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9 Seznam příloh

Schéma 1: Systematické uspořádání hub použité v práci.

Obrázek 1: Pilobolus sp., nezralé plodnice na trusu koně domácího.

Obrázek 2: Chaetomium robustum, zralé plodnice na trusu králíka domácího.

Obrázek 3: Ascobolus michaudii, nezralé plodnice na trusu kozy domácí (4. den).

Obrázek 4: Ascobolus michaudii, zralé plodnice na trusu kozy domácí (8. den).

Obrázek 5: Coprinopsis radiata, plodnice na trusu kozy domácí.

Obrázek 6: Ascobolus albidus, zralé plodnice na trusu nosorožce indického.

Obrázek 7: Lasiobolus intermedius, zralá plodnice z trusu koně domácího.

Obrázek 8: Sporormiella australis, bazální část vřecka.

Obrázek 9: Coprotus sexdecimsporus, vřecko.

Obrázek 10: Ascobolus michaudii, mutantní spory (označené šipkami).

Obrázek 11: Saccobolus aff. platensis, spore-clusters.
