POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Poličko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Rozmanitost koprofilních druhů hub v závislosti na typu substrátu

Autor práce: Martina Sádliková

Autor posudku: Jiří Kout

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Proč byly vzorky v termostatu kultivovány při 33 °C? Odpovídá tato teplota optimu koprofilních hub?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 14.5.2015

Podpis:

Předložená diplomová práce Martiny Sádlikové sledovala výskyt specifických hub vázaných svým výskytem na exkrementy. Jedná se o nepříliš časté mykologické téma, náročnější na laboratorní zázemí než běžné inventarizace makromycetů v terénu. Vzorky nasbírané v terénu (dokonce i v zahraničí a ze ZOO) se musí uložit do laboratorních podmínek ke kultivaci, kde dochází k jejich pravidelné kontrole pod binolupou s nejistým výsledkem. Následné mikroskopování patří také k obtížnějším, protože jde často o taxonomicky komplikovanější skupiny hub. Je proto potěšující, že se na Oddělení biologie FPE v Plzni podobné téma zpracovalo, často ani Přírodovědecké fakulty nemají podobný výzkum.

Jako školitel práce mám pár drobných připomínek. V úvodním přehledu práce chybí zmínka o moderním systematickém pojetí koprofilních hub. Jistě by stálo za to obecně podobné kapitoly do prací zahrnovat. Uváděný mikrobiální rozklad trusu masožravců na str. 8 postrádá citaci. Co role mikromycetů? Jisté nedostatky je možné z určitého pohledu najít v experimentální části práce: zvolená teplota kultivace, nevyrovnané podmínky mimo termostat, udržování stálé vlhkosti (zmiňovaná pozdní doba výskytu na substrátu oproti literatuře zde může mít příčinu) apod. Nicméně je třeba vzít v úvahu laboratorní možnosti na pracovišti. Výsledky práce mohly být více rozvedeny, např. údaje o známém výskytu zjištěných druhů v ČR (i když budou u většiny druhů značně omezené) nebo popis sukcese substrátu. Hodila by se také celková přehledová tabulka, které druhy hub rostly na jednotlivých vzorcích trusu. V této podobě se vlastně nedovíme o substrátu, který byl bez výskytu sledovaných hub (chameleón, strašilka). Chyby ve formátování textu jsou vzácné. (sp. na str. 20 nemá být kurzívou). Práci s literaturou lze hodnotit velmi dobře, Martina dokonce navázala kontakty se zahraničními odborníky.

Fotografická příloha mohla být bohatší, jde v celku o řídce udávané druhy a každá obrazová dokumentace je cenná. Některé fotky by užily měřítko ve větším formátu.

Závěrem lze konstatovat, že práce přináší několik významných výsledků. Některé substráty nebyly zřejmě ještě nikým zkoumány z mykologického pohledu. Sledován byl např. trus hrošíka liberijského ze ZOO v Plzni s objevem druhu *Saccobolus* aff. *platensis*, který není znám z Evropy! Pro Makaronézii byly určeny tři nové druhy, pro Maroko jeden! Získané výsledky jsou dobrým začátkem pro další studium. Martině tímto přeji, aby si užila to, co se nazývá obhajobou a navrhuji hodnocení **výborně (1)**.